Et quoad prætensam invaliditatem laudorum transaktionum, dicemus istum esse punctum petitionis, sub cuius prætexta antiquissimus possessor sex sacerdotiorum ipsiari non debebat, quoniam etiam in iis, in quibus ob iuris resistentiam regulariter possesso non suffragatur non justificato titulo, adhuc illa operativa est, & manutentionem exigit, quando est temporis valde considerabilis. Cap. dec. 209, num. 18. Cap. Laur. consult. 68. num. 23. Rot. dec. 534. p. 1. dñver. nu. 2. add. ad Gregor. dec. 370. & ad Burat. dec. 131. nu. 9.

Verum neque in petitorio hujusmodi defectus aliquam subsistentiam habere videbatur. Tum ex iis, quæ circa compromissa seu sententias arbitramentales disc. præced. habentur deducta, Tum etiam quia licet vera sit propositio quod dispositio extravag. ambitiosa locum sibi vendicat etiam inter duas Ecclesiæ, licet ageretur de iurisdictioni-

bus ac juribus incorporealibus & per viam transactionis ex deductis in Acernen. Vicarii coram Othobono inter suas dec. 220. & in eadem i. Julii 1632. coram Bichio & habetur actum in ead. causa Acernen. sub tit. de Jurisdictione disc. 24. cum similibus; Nihilominus id recte procedit, quandò agitur inter duas Ecclesiæ diversas, & diversa Capitula, atque de tollendo ipsum jus uni, illudque transferendo in alterum; Secùs autem ubi ipso iure penes eamdem Ecclesiæ formalem, idemque Capitulum residente, agitur de solo exercitio inter ejusdem Ecclesiæ ministris, seu ejusdem corporis membra, tamquam per speciem cujusdam divisionis, Quia tunc non intrant termini prohibita alienationis, & successivè non requiruntur solemnitates requiriæ per sacros canones, præsertim per dictam extravag. ambitiosa, que neque de tempore aliquorum compromissorum vel transactionum prodierat, ad text. in cap. 1. & finali de patre in sexto Seraph. dec. 36. & 161. nu. 2. Rot. dec. 218. nu. 3. cum sequen. par. 7. rec. dec. 402. nu. 1. par. 5. dec. 160. par. 11. & in aliis.

Quoverò ad alteram inspectionem, quod scilicet posito etiam jure Cathedratico seu metropolitico penes dictam Ecclesiæ S. Mariæ, que principali concorrentem, juxta sensum decisionis, ad efformandam ipsam Cathedralem seu Metropolitanam, Adhuc tamen Prior & Canonici Regulares apud eam existentes non concurrerent ad efformandum Capitulum, quod solum resideret penes Dignitates & Canonicos Seculaires enunciatis in Bulla secularizationis, ita ut istud aliud Capitulum S. Mariæ esset Collegium Regulari existens in ipsa Ecclesia Cathedrali seculari, ut quid diversum à Capitulo Cathedrali.

In congregatis defuper habitis, aliis hujus partis defensoribus vixum fuit istud motivum conteneri nimis subtile ratiocinium, non de facili recipiendum, quodque solum insistendum esset in iusto primo motivo, unde propterera acquiescendo, ut parerat, voto majoris pars, motivum negatum fuit; Verum nisi proprii partus affectio deciperet, illud mihi videbatur considerabile, quodque, ut nostri dicere solent, poneret gladium ad radicem, quoniam ita admissis etiam omnibus resolutionibus quoad ipsius Ecclesiæ honorificientiam & præminentias in genere, cessabant effectus, dum nil intererat, vel intererat Capitulo seculari S. Salvatoris, ipsum dici, ac esse Capitulum etiam Ecclesiæ S. Mariæ, quodque ista sit quoque Cathedralis, quoties dictum alteram Capitulum Regulari non esset Capitulum Cathedralis, sed Collegium Regulari diversum.

Dicebam igitur, retento themate earundem decisionis, præsertim priorum 21. Iunii 1655. & 6. Martii 1656. etiam Bicho, quod illi Canonici, qui existebant de tempore recuperata libertatis residentes cum Episcopo apud Ecclesiæ S. Mariæ & constituentibus Capitulare Cathedrale, non fuerunt suppressi, ideoque mutata solum localitye materiali, illud Capitulum seculari, quod ab ipsa Civitatis conversione ad fidem aderat, quodque à dicto anno 1118. usque ad annum 1141. in quo istud Collegium regulare eretum fuit, in rerum natura extitit, esset illud idem quod prius aderat; Et Consequenter, dictum Collegium noviter eretum, cuius caput fuit unus ex dictis Canonicis antiquis Capituli, fuit corpus omnino diversum, quoniam impossibile est dicere, ut corpus iam creatum, & ab antiquo existens, possit denou ex integrum.

## DE PRAEEMINENTIIS, &amp;c. DISC. V.

21

tegro tanquam ex nihilo creari, cum solùm in hujusmodi corporibus politicis jam extantibus detur aliqua extensio vel diminutio circa numerum maiorem vel minorem canoniciatum, qui erigantur vel supprimantur, semper tamen est unum & idem corpus.

Multo magis accedentibus tot aliis circumstantiis, & demonstrationibus, Primo nempe stante diversa natura, quod unum erat secularare, alterum Regulare, quod implicat ut in disc. precedens.

Secundo ob omnimodam exemptionem & independentiam ab Episcopo, quod istud novum corpus Regulare in ipsius creatione obtinuit, ut etiam dicto disc. preced.

Tertio fortiter, quia ut dictum est, Bulla secularizationis loquens de Ecclesia formalis, & successivè de ejus Capitulo etiam formalis & in genere, individuat numerum, qualitatem, futuram collationem, aliasque minutas circumstantias omnium Dignitatum & Canonorum, quæ omnia admissim correspondent huic Capitulo S. Salvatoris, nil verò congruit dicto alteri Capitulo seu Collegio; Et demum magni facienda venit observantia à dicto anno 1141. usque ad præsens, quod numquam istud Collegium aliquem gessit autem Capitularem cum Episcopo, vel sine. Neque e converso Episcopus aliquid gessit, ob quod ipse tanquam caput ictos agnoscet in membra, hujus corporis constitutiva, ideoque pro meo iudicio ista veritas videbarur palpari manibus.

Neque novum vel incongruum est, quod in Ecclesia Cathedrali adest Collegium inferius ad distinctum à Capitulo, quinimò diversa naturæ, eodem modo, quo non implicat in Ecclesia seculari adest aliqua beneficia regularia, vele conversò in regulari adest secularia, juxta ea, quæ de Conventu seu Collegio Regularium existente in Ecclesia seculari habentur in *Remana jurisdictionis seu Tituli Cardinalitatis sub tit. de jurisdictione disc.* 34. Unde videmus quod in Metropolitanâ Ecclesia Neapolitana adest Collegium Hebdomaditorum cœcum pro Ecclesia S. Restitutæ ibidem existente constituens Capitulum seu corpus distinctum à Capitulo Cathedralis, cuius caput *Camilianæ* nuncupatus, reputatur prima dignitas in Collegiate, ut dec. 99. par. 10. rec. Et in Ecclesia S. Mariae Majoris Urbis, ultrà Capitulum, adiunt duo Collegia distincta cum diversis capitibus in cappellis *Sixti & Pauli V.* ex iis quæ habentur in *Romana Cappella seu praeminentiarum sub tit. de jurisdictione disc.* 35. cum similibus.

Atque altius rem assumento, ultrà illam Ecclesiam universalem totius Orbis, cuius Episcopus est Papa tanquam Christi Vicarius & Episcopus Episcoporum, Ecclesia Cathedralis Urbis, cuius est particularis Episcopus idem Papa; ita reduplicative consideratus ex deducis in *Urbinate. Juris Metropolitici hoc eadem tit. disc.* 1. & alibi frequenter, juxta unam opinionem est Basilica Lateranensis, & juxta alteram constituitur ab omnibus Basilicis Patriarchalibus ita simul concurrentibus ad unam Ecclesiam formalem constituendam; Capitulum verò Papæ est Collegium Cardinalium, quod originaliter & in Ecclesia primitiva constituebat Clerum seu Capitulum Romanum, deinde verò per eundem Papam ut Papam, ob Ecclesiæ dilatationem & negotiorum multiplicatatem, admissum etiam fuit ad aliquam participationem administrationis Ecclesiæ universalis ex deductis per *Litter. de Benef.*

*lib. 1. qu. 8. cum aliis in dicta Romana jurisdictionis, seu tituli Cardinalitatis, sub tit. de jurisdictione disc.* 34. & in disceptationibus Cardinalis de Albicis de quibus intrâ in calce. Et tamen, tam in dicta Ecclesia Lateranen. quam in aliis Basilicis adiunt Capitula habentia in caput seu primam dignitatem unum ex Cardinalibus, Quia Capitula dici non possunt cōfligere Capitulum Cathedralis Urbis utpote constitutum à Collegio Cardinalium, sed perneccesse dicendum est quod sunt Collegia inferiora, quorum aliqua sunt secularia, alia verò regularia, ut est in Basilica sancti Pauli existentia in Ecclesia Cathedrali, sed omnino diversa ab ipsius Cathedralis Capitulo, & hic mihi videbatur casus præcisus.

Demum quoad punctum divisionis inter hæc duo Capitula, posito etiam eorum æquali jure cathedralico & metropolitico, de quo puncto solū actum fuit in Congregatione particulari ut supra, Duo proponebantur modi, unus ex parte Pilaren-<sup>12</sup>sium, qui juxta hujus causæ fatum in reliquis, admissus etiam fuit, æqualis scilicet alternationis inter hujusmodi Ecclesiæ & Capitula in omnibus functionibus cathedralicis, & metropoliticis, ut ita tolleretur in futurum occasio discordiarum; Alterum verò ego proponebam ex parte Ecclesiæ S. Salvatoris, ut suppressis Canoniciis regularibus, istud Collegium quoque secularizaretur, eodem modo quo *Clemens VIII.* fecit de dicto altero Capitulo, ita ut, tam materialiter quam formaliter, verè & de facto esset unum & idem Capitulum, ita in solo numero accretum; Atque nè in futurum orientur controversiæ, seu continuarent antiquæ æmulationes inter eos, qui essent de una vel de altera Ecclesia, eodem modo quo in primitiva Ecclesia ortæ fuerunt inter Christianos dicentes, *ego sum Pauli, ego sum Petri, ego sum Apollo, ego Christi & sic divisus est Christus &c.* Quod scilicet omnino tolleretur hac distinctione, sed omnes Canonici æqualiter constituentes Capitulum utriusque Ecclesiæ, utrique pariformiter & indistinctè servient per turnum seu hebdomadas, ita ut nullus dici posset Canonicus unius magis quam alterius Ecclesiæ.

Ex his autem duobus modis, mibi longè melior videatur iste secundus, Tum quia esset eradicatus omnium hujusmodi æmulationum, quæ ita in futurum continuabunt peiores; Tum quia nullum continet justitiae, vel convenientiæ detrimentum, ut primus continere videtur, quinimò hujus Ecclesiæ S. Mariae longè majorem honorificentiam, & decorum, ac maiorem cultum contineret, quia loco habendi unum Priorem, & tres, vel quatuor Canonicos Regulares, exiguum conventum constituentes ita ejus servitio addictos haberet omnes dignitates, & Canonicos adeò numerosos & qualificatos.

Et conversò autem hujusmodi divisione collegativa, seu in stirpes per turnum, mihi injusta, & incongrua videbatur, ita enim datur, quod ille frater quem incertum est an sit talis, & qui ex quadam juris subtilitate talis declaratus est, nunquam possidens paternam hereditatem, ita constitueret corpus æquale alteri constituto ex pluribus fratribus, indubitate habentibus filiationem, ac paternam hereditatem per longissima tempora pacifice, ac privative possidentibus, qualis propriè videbatur casus. Et sic inæqualitas est manifesta contra naturam divisionis, cui connaturalis est æqualitas, ita ut si inæqualis detegatur rescissionem pati

<sup>13</sup> pati debeat ex deduc̄tis, dec. 600. par. 5. recen. & in terminis spiritualibus habetur in Nevarien, divisionis Parochialium sub tit. de Parochia,

Prout contrā omnem decorum, & convenientiam videtur, ut illæ cathedralitæ, & metropoliticæ functiones primariae, que spatio seculorum in adeò sumptuoso, & magnifico Templo fieri confluverunt per Archiepiscopum, cum adeò numeroso, & qualificato Capitulo, ita fierent in adeò magis angusta, & depræfata Ecclesia, & cum sola afflentia modici numeri Regularium, Quodq; Sede vacante parvus Conventus Regularis, & accephalus non habens connexionem cum aliqua Religione in universum, regere, & administrare deberet tam diœcetum, quam provinciam, cum plerisque aliis inconvenientibus deduc̄tis iu quodam discursu de super materna lingua, seu Italico idiomate editio.

Aliqui de Congregatione in hujusmodi ratione non immorantes, juxta consuetum modernum deplorabilem abusum, captivarunt intellectum cum sola auctoritate speciali prescribentes in contrarium deducti Vameſi conf. 10. lib. 1. confil. Canon, ubi ita putat componendam esse confitemem controverſiam inter quamdam Ecclesiam Collegiatam secularem, & Monasterium Regularium, attestando ita servari inter Ecclesiam Cathedralem Parisen; & Ecclesiam Canonorum Regularium Sancta Genovæſia.

Alii verò difficultatem habebant in secularizatione prædicta, ex eo fundamento, quod suppressione Regularium concedenda non est nisi, vel de ipſorum consensu, vel in pœnam ob relaxationem discipline regularis, quorum neutrum in praesenti verificabatur.

Nullum verò ex his motiuis mihi videbatur probabile, non quidem hoc secundum, cum dicta conclusio procedat, quando ex hujusmodi suppressione præjudicium, vel injuria resultaret universæ Religioni, quæ se offerret malo occurrere cum restituitione disciplinæ, in quibus terminis loquuntur DD. de materia agentes, de quibus apud Fagnan. in cap. inter quatuor de Religiosis domibus, & in cap. relatum, nè Clericis, vel Monachi, & habetur auctum in Majoricen. sub tit. de Regularib; Quæ ratio non erat ad rem adaptabilis, quoniam licet isti Canonici profiterentur Regulam S. Augustini, attamen cum ista Religione in universum non connectebant, non habentes Generalem, vel Provinciale, aliosque Visitatores, vel Superiores, unde dicebam ex hoc solum ad hujusmodi suppressionem devenendum esse; Si enim Sedes Apostolica adeò sollicita fuit sub Innocentio X. supremiendi parvos Conventus quamvis cum universa Religione connectentes sub Generali, Provincialibus, aliisque Superioribus, & Visitatoribus, multò magis id faciendum erat de isto parvo Conventu acceptarlo.

Quo verò ad alterum fundamentum deduc̄tum ex auctoritate Vameſi dicto conf. 10. dicebam prorsus erroneum videri deferre auctoritati hujus Doctoris. utpotè pecunia, vel clientis oportunitati inservientis, atque sive ex malitia, sive ex imperitia ita respondentis, cum manifestis æquivocis, & erroribus facti, & juris.

Casus enim Vameſi est, quod cum in eodem loco adessent duæ Ecclæſia Collegiatæ, una secularis, altera Regularis, atque Regularis ratione antiquitatis, vel privilegi præcederet secularem, sive inter eas servaretur alternativa; Cum dicta Colle-

giata secularis effecta esset Cathedralis, substitutus ipse, quod ob clausulam sive præjudicio, in hujusmodi erectione contentam, & ob regulam de jure tertio quæſito non tollen; non dicatur per hujusmodi erectionem innovatus antiquus status, neque præjudicatum dicto Collegio Regulari.

Hoc autem est assump̄tum omnino falsum, ex iis quæ in hoc proposito habentur infra in Messen. erectionis Collegiata hoc eodem tit. dīc. 9. ubi de conelusionibus ad rem facientibus, & sic manifestus est hujus Autoris error in jure; Magisque manifestus est alter error in facto circa exemplum Cathedralis Parisien, & Ecclesiæ S. Genovæſia, quoniam istud Monasterium Regulare, nullam nec quidem immaginabilem habet prætensionem Caſhedralitatis, vel præcedentia cum Ecclesia Metropolitana ejusque Capitulo, sed quia in ea Ecclesia Regulari Canonorum Lateranensium aſſervantur reliqua præfata Sanctæ Genovæſia, illius Civitatis præcipue Patronæ, quæ urgentibus necessitatibus, pro illius populi devotione ad implorandum divinum auxilium, consuetum est præfessionaliter deferri; Idcirco consuetudo induxit in hujusmodi præcessionibus, præcedente univerſo clero regulari, & seculari juxta ordinem cæmonialis etiam ipso Archiepiscopo, deferri, & associari ipsas reliquias à præfatis Canonis Regularibus tanquam ministris, & custodibus, unde propter ea apud ignarum vulgus videtur, quod isti præcedant etiam Capitulum Cathedralis, sed est a quicunque clarum, quoniam iste locus non occupatur jure præeminentiali, & ratione præcedentia, sed jure ministerii, & custodiaz reliquiarum, eodem modo, quo videmus in consimilibus processionibus, etiam per confraternitas secularium post universum clerum, ac etiam Episcopum deferri sacras imagines, vel reliquias, quoniam exinde inferri non potest ad præcedentiam, ideoque error istius consulentis remanet manifestus; Atq; exinde edocemur, quantum deferendum sit in judicando auctoritati hujusmodi Doctorum ad pecuniam, vel affectionem, & pro sola causarum oportunitate consulentium, non curando veritatem, contra quam, seu propriam opinionem sapient responderi solet, quod cessante mendacio facti, & super iis, quæ consistunt in solo punto juris, non videtur prohibitus, ut Curia, actarius Orbis praxis docet, non indē tamen hæc responsa facere debent auctoritatem, atque hic est unus de magnis erroribus, & abusibus nostris seculi.

---

BVRGEN. ERECTIONIS  
CATHEDRALIS  
AD PETITIONEM REGIS  
CATHOLICI.  
PRO  
ECCLESIA COLLEGIATA.

S. ANDREÆ, seu SANTANDER.

Casus disputatus in S. Congregatione Concistoriali,  
ubi pendet.

De divisione alicuius territorii, vel Diœcis ob ejus amplitudinem, & populorum in communitatem, Ac de creatione no-

## DE PRAEEMINENTIIS, &c. DISC. VI.

23

væ Cathedralis, Et de causis, seu requisitis ad id necessariis, & quorum oppositio in proposito attendenda sit.

S U M M A R I U M.

- 1 F*acti series.*
- 2 D*e requisitis necessariis pro erectione nova Cathedratis cum dismembratione alterius Diœcesis.*
- 3 De novis erectionibus, & divisionibus factis.
- 4 Dicitur ista materia arbitraria.
- 5 Quomodo hoc arbitrium sit regulandum.
- 6 Mos regionis satis attendendus.
- 7 De Episcopatibus provincia Baren.
- 8 Non habetur respectus, ne minuantur divitiae, sed nè prima Ecclesia depauperetur.
- 9 De statu in quo remaneret Ecclesia antiqua.
- 10 De statu Ecclesia nova.
- 11 *Capitulum Cathedralis est interessatum in causa Ecclesie.*
- 12 In gratiis de sui natura prajudicibus, ut sunt erectiones, necessaria non est derogatio juris tertii.
- 13 An Capitulum sit citandum in alienatione bonorum Ecclesie.
- 14 In novis erectionibus Cathedralium satis attenditur persona, qua illam peccit.
- 15 Principis voluntas, seu consensus, an in hac materia attendatur.
- 16 Referuntur casus, in quo nova erectione in Cathedrali iuste denegata fuit.

## D I S C. VI.

**C**UM ob magnam Diœcesis Burgen, amplitudinem, ac itineris asperitatem, quia termini tam in latitudine, quam in longitudine sunt milliarum circiter 160. & quod magis, inter locum Cathedralis, ubi refidet Archiepiscopus cum Tribunali, & aliquam remotam partem Diœcesis existent, ad oras Maris Oceani, al perimi intermediate montes ac flumina, unde pro majori parte anni durissimum satisque pericolosum est iter, compertum esset dictam remotam diœcesis partem ferre omnino Patoare destitutam esse, undè propterea tam circa animarum curam, & Sacramentorum administrationem, quam circa Ecclesiaram cultum, & Ecclesiasticam disciplinam, clericorumque vitam, & mores multa resultarent inconvenientia, eò magis considerabilia, quia in Oppido S. Andreæ alias S. Ander. notabilis adest portus maris Oceani, unde frequens est commercium Anglorum, Ollandorum, aliorumque hæreticorum occasione navigationis Indiarum; Hinc proinde Rex Catholicus, prævio plurim annorum maturo, & diligentissimo negotio examine in ejus consiliis, habitis etiam de super pluribus relationibus ab Archiepiscopis pro tempore, aliisque gravibus Prælatis, & viris Ecclesiasticis, determinavit supplicare Sedem Apostolicaem pro dictæ diœcesis divisione, cum erectione nova Cathedralis in Ecclesia Collegiata dicti Oppidi S. Andreæ vuln. Santander; assignando pro diœcensi dictam remotam partem versus Oceanum à reliqua diœcensi per dictos asperos montes intersectam, Remittoque negotio de more Sacrae Congregationi Confitoriali, cum se opponeret pro

ejus interesse Capitulum ipsius Ecclesie Metropolitana Burgen; atque per ejus Agentes, & defensores controverterentur illa facti circumstantiae, quæ supponebantur incontrovertibiles, & notoria, idcirco per eamdem Congregationem commissæ fuerunt Nuntio Hispaniarum probations, quibus factis, atque ad Curiam delatis, assumptaque disputatione super puncto, an confaret de requisitis, ac justis, & sufficientibus causis dictæ dismembrationis, ac erectionis respectively.

Scribens tanquam ordinarius Advocatus Regis, sub cuius nomine causa tractabatur, tres constituebam inspectiones, Unam in punto juris in genere super requisitis, ac justis causis, ex quibus Sedes Apostolica de congruo debet hujusmodi precipibus annuere, Alteram facti & applicationis, an scilicet in casu, de quo agitur, concurrent dicta requisita; Et tertiam super prætempso interesse Capituli oppositoris, ac scilicet illud in proposito esset considerable.

Quoad primam, juxta dispositionem Extravag. Salvator, editæ occasione dismembrationis diœcesis Tolosana per Joannem XXII. in alias quatuor Cathedrales divisa, & quæ est hujus materiæ norma, & magistra, Triasunt requisita, ex quibus justa causa resultat; Primum ac præcipuum consistit in amplitudine dicecesis, itaut sunt verba præcisa extravagantis (unus pastor singulorum virtus inspicere nequeat, aliaque partes boni pastoris implere, quodque durum sit, atque difficile per talem lauam diffusam diœcensem ad unum tantum a personis Ecclesiasticis, & mundanis recursum haberi).

Alterum est, ut locus, in quo facienda est nova erectione, sit talis, quod decenter in eo Cathedra collocetur, itaut Episcopalis dignitas non vilescat tam in qualitate materiali loci, quam in redditu, & provisione novi Episcopi, ac etiam in populo & diœcensi.

Et tertium, ut antiqua Ecclesia notabiliter præjudicata non remaneat, tam in redditu quam in populo, itaut eius dignitas nimiam non patiatur diminutionem, ut post glof. Hostien. Zabazell. Ancaran. & alios antiquiores in cap. sicut univ de excessibus Prælatorum, & alibi habetur apud Rebuff. in praxi beneficij tit. de erectione Cathedralis nu. 2. cum sequentia. Mandos. in tract de Signatura Gratia §. erectiones bene & late de materia Lotter. de Benf. lib. 1. quest. 11. per tot. Solorzan. de jure Indiarum tom. 2. lib. 3. cap. 5. Modern. Frances in tract. de Ecclesia Cathedrali cap. 6. per totum.

Quibus causis accedentibus, mos est Apostolicæ Sedis hujusmodi divisiones, ac respectively novas erectiones facere, ut ex eadem Extravaganti Salvator constat factum esse per Joannem XXII. de diœcensi Tolosana, in quatuor alias Cathedrales divisa, Et per Panum V. de diœcensi Michlinien, in Flandria, divisa in undecimum alios Episcopatus, Quod frequentius practicari vidimus in Italia, in novis erectionibus etiam moderno tempore sequutis, quando magis circumspetè in materia proceditur, novarum scilicet Cathedralium Ripan, sub Pto V. Montis alti, S. Severini, & Tolentini sub Sixto V. Urbam. sub Urbano VIII. neglegitis exemplis antiquioris temporis, quando magis eadem Sedes in hac materia se facilem reddidit; Deducendo quoque in eadem Hispania exemplum pariter modernum, & seculi currentis novæ erectionis Ecclesie Vallisoletana prævia dismembratione aliquorum locorum respectively à Diœcensis Salamantin. Palentin. & Oxomen.

Quo-

Quoverò ad secundam inspectionem fāci seu applicationis, profitendoloqui , non more Advocati, sed cum sensu veritatis, dicebam desupet certam, ac uniformem regulam seu decisionem generalem tradi non posse , cum dicatur materia arbitria , ut ex glof. in cap. finis 80. distin. & aliis advertunt Menoch. de arbitrar. casu 497. Frances d. tract. de Ecclesia Cathedrals cap. 6. nū. 2. Hoc autem arbitrium non ubique parifomiter interponendum est, sed juxta singulorum casum particulas, ac individuas circumstantias, ex quibus, ad instar eorum, quæ sub tit. de fideicommissis; & alibi frequenter in arbitriis habentur, sēpē continet, alias causas in uno casu sufficere , in altero verò, easdem ac longè majores , esse omnino insufficientes.

Potissimum verò inspecta consuetudine regionis, & provinciæ; Sienim frequentius diœceses sunt nimis amplæ, itaut aliæ divisio, seu diminutio, Episcopalis dignitatis existimationi præjudicare potest, tunc magis circumspetè procedendum est, secùs econverso, ut est in Italia, ubi præsertim in Regno Neapolitano, majori parti Episcoporum potius congruit titulus parochorum, seu plebanorum usum pontificalium habentium ; Ideoque scribens pariter in eadem Congregatione, tanquam Regius Advocatus pro nova creatione Ecclesia Collegiatæ Altamura. Nullius Provincia Baren. de Jurepatronatus Regio, cum tota diœcesis confitere deberet in ipso oppido, Civitate nuncupato, quod S. Congregationi incongruum videbatur, dicebam in hoc deferendum esse moribus regionis, seu provinciæ, in qua ultrà duos Archicpiscopatus Baren. & Trañen. fatis exigua diœcesis habentes, adsunt duodecim Episcopatus, nempe Andrien, Bitetten, Bituttin, Conversan, Gravinen, Iuvenacen, Melphitten, Mineruinen, Monopolitan, Polinianen, Ruben. & Vigilien, ex quibus unus tantum nempè Conversanen, aliquam pariter exigua diœcesis habet , reliqui vero nullam, sed omnes consistunt in ipsiis metris Civitatibus, quārum major pars, neque dimidiam, ac aliquæ neque tertiam , & respectivè quartam partem habent, tam in numero, quam in qualitate populi, quo istud Oppidum ditatum est, unde propterè figuram faceret unius ex primariis Episcopatibus in hac regione; In altera verò regione, in qua Episcopatus sunt ampli, absque dubio esset Episcopatus nimium exiguis , ac omnino incongruus, idèque regula pendet à qualitate, & moribus præviciatum, seu regionum.

Admittebam igitur diversos esse mores Hispania, ubi econverso diœceses frequentius sunt amplissimæ, atque Ecclesia Cathedrales ditissimæ, & consequenter Episcopi sunt in majori existimatione, Sed stante magna amplitudine hujus diœcesis, adhuc, cum sensu etiam veritatis, credebam ita utramque Ecclesiam remaneret satis bene provisam, tam in populo quam in redditu , quoniam antiqua diœcesis, facta separatione hujus partis remotæ, à natura quodammodo per dictam montium intersecationem divisæ, adhuc remaneret in longitudine & latitudine respectivè milliarium 100. & ultrà, cum locis, seu parochiis 1305. & sic etiam esset de amplioribus diœcesibus, quæ sunt in Orbe Catholicæ, & in ipsam Hispania, itaut adhuc remaneat etiam insigniæ , & celeberrima diœcesi Toletana, quæ minorem habet districtum seu territorii ambitum, solumque parochias 802. licet oppidum Matriti, ob residentiam Regis ejusque Curia, hu-

jusmodi diœcesis satis qualificet, Unde in populo & territorio remaneret adhuc ampla & benè provisa, prout etiam in redditu, qui non obstante hujusmodi dismembratione supponitur scut. 30. m. ideoque aliqua diminutio summae majoris, solum, præjudicare videretur majori ditationi, per sacros canones non considerata, cum spectetur solum, nè sequatur depauperatio, ob quam proportionabiliter, & respectivè , attenta qualitate Ecclesia, & more regionis, dignitas non vilescat.

Atque propterè primum & tertium requisitum dictæ extravagantis salvator, absq; dubio verificantur, Primum scilicet nimis amplitudinis diœcesis, ac asperi, & incommodi itineris, unde verificatur, quo i pastor singulorum vultus respicere nequeat, atque durum & difficile sit ad eum recursum haberi, Et tertium congruæ provisionis, ita ut si fieret proportionata per aquatio diœcesis Tolosan, per dictam Extravagantem divisæ in quatuor, ac etiam diœcesis Milianen, cum magno fidei Catholicæ profectu divisæ in undecim, constaret hanc esse magis proportionatam divisionem.

Secundum requisitum qualitatis loci, in quo facienda est erection, pariter satis benè verificari videbatur, Tum ob Ecclesia materialis nobilem & sumptuosam structuram, Tum ob ipsius Oppidi qualitate, Civitati congruam, in numero Ecclesiarum, Monasteriorum, populo , redditibus, & amplitudine territorii, ita ut in Italia esset Ecclesia de primis, & Cardinalitis, & in Hispania, si non esset primi ordinis, neque inferioris, sed mediis, cum in facto doceretur, quām plures adesse Ecclesias Cathedrales, tam in redditu , quām in amplitudine diœcesis, ac loco residentiæ, aliquæ qualitatibus longè inferiores, quia diœcesis esset in longitudine, & latitudine milliarium circiter 60. cum locis seu parochiis 450. & redditu scutorum circiter 10. m.

Demum quoad tertiam inspectionem interesse Capituli oppositoris, dicebam illud dupliciter considerari posse, Primi generaliter pro iuribus Ecclesia in universum, in cuius præminentia, ac iurisdictionibus, etiam Capitulum dicitur interestatum tanquam constitutum unius corporis cum Episcopo, ad quem effectum citari debet, seu legitimam personam habet standi in iudicio tanquam legitimus defensor , juxta decisionem in Montisregalis juris decisionis coram Penia inter suas decis. 1233. nū. 9. alias 118. num. 4. par. 1. rec. cum aliis in Tironen. jurisdictionis , & in Conversana disc. 2. & 22. sub tit. de jurisdictione; Et tunc istud dicitur interesse generale, ac remotum, quod in proposito, concurrentibus suis requisitis non attenditur, quoniam hujusmodi erectiones, reputantur in jure gratiae perneccesse, & de sui natura præjudiciale, idèque impossibile est dare erectionem novæ Cathedralis perneccesse supponentem dismembrationem partis territorii ab una vel pluribus adiacentibus Cathedralibus sine istarum præjudicio, & consequenter receptam conclusionem habemus, quod in hujusmodi gratiis necessaria non est derogatio juris tertii , vel regula de jure quæsito &c. Seraph. decis. 1445. num. 4. & 5. Buratt. decis. 193. in fine Adden. ad eum dec. 576. num. 13. & in Massanen. erectionis Collegiata hoc tit. disc. 9.

Ac etiam quia , eum hoc interesse sit accessoriū & remotum, receperum quoque habemus, quod etiam in alienationibus vel dismembrationibus bonorum Ecclesia faciendis in executionem beneplaciti

<sup>13</sup> Placiti Apostolici, quamvis adesse clausula vocatis  
vocanais, opus non est citare Capitulum. *Martin.*  
*André. dec. 54. n. 17. Seraphin. dec. 338. n. 3. dec. 260.*  
An. 6. par. 4. rec. tom. 2. 590. n. 10. p. 5. 222. n. 11. p. 7  
& frequenter, glossa in cap. ad *audientiam*, secundo  
verbo *indulgenus de Eccles. adifiscan.* *Bal. in cap. cum*  
*olim de consuetud. num. 4.*

Alterum esse potest interesse proximum & particolare, seu verius bursale, quia nempe ita redditus præbendarum, vel distributionum diminueruntur ob diminutionem decimarum, allorumque iurium ex lege diœcelsana resultantium, de quibus Capitulum participaret, ut frequentissimum est in Hispania ex deductis in sua materia *sub ist. de Decimis* & super hoc intrant eadem proportionabiliter, quae dicta sunt circa tertium requisitum, ut scilicet antiqua Ecclesia non remaneret notabiliter depauperata, ita ut ejus dignitas vilesceret, quod æquè recipit Episcopum ac Capitulum, cum ab utroque ipsa Ecclesia representetur; Sed ut dictum est, non attenditur diminutio ditationis & superfluum redditum, sed inspicitur, an sequatur depauperatio, cum aliâ, ut suprâ, impracticabiles essent hujusmodi novæ erectiones sine aliquo interesse, & præjudicio antiquæ Ecclesiæ, à qua sit dismembratio.

Satis quoque considerabilem in proposito dicebam eam circumstantiam personæ, hujusmodi novam erectionem, ac respectivæ divisionem petentis, quod scilicet non est ipso Oppidani, qui id peteret ex causa æmulationis, vel ambitionis, & ad effugendam subjectionem alteri Ecclesiæ juxta casum *Acernen.* de quo proxime infrâ, sive alterum, de quo supra in *Syponina disc. 2.* sed ad instantiam Regis aliud interesse non habentis, nisi illud salutis populorum; Si enim aliquotum sensus est Principe se opponente ad hujusmodi dismemberationes, & respectivæ erectiones procedendum non esset quasi quod in proposito ejus placito, & voluntati, deferendum sit, quod tamen minus verum esse latè probat *Loter. d. quæst. 11. lib. 1. num. 58. cum sequen.* Multò magis per argumentum à contrario, ubi cum iustis causis & juridicis requisitis, concurrit etiam voluntas Principis supplicantis, Atento præsertim stylo Sedis Apostolicæ, ita concedendi hujusmodi gratias, quæ sunt de majoribus, ut adverterit in *Urbinate. juris metropolitici disc. 1. hoc eod. 11.*

Fortius quia Rex est patronus hujus Ecclesiæ *Burgos.* unde verisimiliter ejus antiquam dignitatem minuimus non patetur; Et magis, quia vel pro dorando nova Ecclesia, vel pro aliqua recompensa præstanda antiquæ, offert præstare consensum subiectivæ unioni aliquarum Abbatiarum, seu Beneficiarum ejus jurepatronatus, ac etiam in perpetuum abstinere à gravando pensionibus, seu verius à supplicando Papæ, ne istam Ecclesiam gravet in summa scut. m. minus quam esset solitum, Unde propterea ista facti serie retenta, cum sensu etiam veritatis ita precibus annuendum videbatur; Verum post hæc scripta negotium faciem omnino immutavit, Quoniam mortuo Rege Philippo IV. Burgenses curarunt obtinere à Regina Regente declarationem neutralitatis, Ac etiam Archiepiscopus, qui prius assentum dederat, omnino dissentiri professus est, attestando Sac. Congregationi omnia dicta facti præsupposita nullam habere substantiam; Talia enim sunt causarum fata, in quibus opportunitates satis profunduntur, & nocent, adhuc ramen negotiorum pendet, Ista vero facti, & circumstantiarum diversificatio impedit, ne judicium de-

*Card. de Lu. de Juris. &c. & de Praeminen.*

super pro veritate efformari valeat, cum sit punctus facti, & non juris.

E converso in una *Acernen.* Cum in Sacra Congregatione Episcoporum, inter Episcopum, & Capitulum Cathedralis, litigatum esset super necessaria residentia in ipsa Cathedrali; Ac etiam inter idem Capitulum & Clericum Oppidi Montis Corvini illius partis, quæ est de hac diœcesi super jurisdictione, ac deputatione Vicarii sede vacante, post terminatam utramque controversiam, tam in dicta Congregatione Episcoporum, quam in Rota ex deductis *sub ist. de jurisdictione disc. 24.* Episcopus, clerus, & populus predicti, ex motivo tenuitatis reddituum Episcopatus, & respectivæ oblati augmenti doris à dicto clero, & populo, ac etiam ex altero incongruitatis residentiae apud Cathedram, supplicarunt *Innocentio X.* pro erectione Ecclesiæ Collegiatae S. Petri diœci Oppidi in Cathedram unico contextu æquè principaliter uniendam cum eadem *Acernen.* Juxta id quod gestum est per *Bonifacium IX.* habetur in dicta *Syponina disc. 2.* sed remisso negotio, præter tamen stylum, consultationi Sac. Congregationis Concilii, cum hæc negotia pertineant ad hanc Congregationem Conſitorialem, & assumpta desuper formalis disputatione, satis facile fuit reportare negativam resolutionem, ob exiguitatem hujus diœcelsis, & incongruitatem loci, in quo novæ Cathedræ erectione perebatur, dum cessabant omnia requisita *dilecta Extravag. Salvator.*

Dupliciter enim incongruitas concurrebat, Primò quia istud non est Oppidum insulam unitum, ac muris recinctum, juxta generalem & consuetam Civitatem, & Oppidorum naturam, & qualitatem, sed juxta illius provinciæ consuetudinem, idem Oppidum intellectualiter constitutum ab Universitate 14. pagorum, seu villarum, quæ per territorium sparsæ sunt, unde oportet erigere Cathedram in uno pago, seu villa, ubi est Ecclesia Collegiata, quod utique omnino incongruum est; Et secundò fortius, quia ex hujusmodi 14. pagis, seu villis, quæ vulgo ibi casalia nuncupantur, Universitatem hujus Oppidi constituentibus, quædam pars, licet major, & notabilior, pertinet ad hanc diœcesim *Acernen.* altera vero pars adiacens diœcesi *Salernitana* ad istam pertinet per quandam speciem divisionis hujus territorii, Unde propterea omnino incongruum dicebam, ut unum & idem corpus esset diversæ naturæ, quodque in parte esset Civitas & caput, in parte vero esset Oppidum, & membra; Et quamvis hujusmodi Constitutio unus corporis, seu Universitatis ex omnibus dictis pagis diversarum diœcelsum respiceret solum temporalia, receptaque conclusio sit, quod à finibus spiritualibus non infertur ad temporales vel econtra, ut *sub ist. de jurisdictione in Toletana disc. 1.* & in aliis frequentier, atamen videbatur nimia incongruentia, cum de facto reputetur unum Oppidum, & unum territorium.

\* \* \*

\* \*

\*

AMPVRIEN, ET CIVITATEN,  
UNIONIS CATHEDRALIUM

P R O

CLERO ET DIOECESI,  
CIVITATEN.

C U M

CAPITULO AMPURIEN.

*Discursus pro directione in congressu.*

De unione duarum Cathedralium, seu Episcopatum, quando dicatur æquè principaliter, ita ut utraque retineat ejus præminentias, & jurisdictiones, vel potius una dicatur alteri unita accessoriæ, & subjectivæ; Et quatenus ab initio sit æquè principaliter, an tractu temporis per observantiam effici valeat subjectiva. Et de effectibus ex una vel altera specie unionis resultantibus, praesertim, An clerus unius diœcesis evocari possit ad Synodum, quæ in altera per Episcopum celebratur; Et Sede vacante, quatenus unius Capitulum actualiter dissolutum sit, & non extet, An deputatio Vicarii aliorumque officialium spectet ad Capitulum alterius, vel potius ad Metropolitanum, Et de aliis effectibus ex una vel altera specie unionis resultantibus.

S V M M A R I V M.

**F**abbi series.

- 2 Deciones, quod clericis unius diœcesis tenentur accedere ad synodum celebrandam in altera diœcesi unita.
- 3 Deciones devenientes Capitulo ius deputandi Vicarium Sede vacante, etiam in altera diœcesi unita.
- 4 Quod Capitulum Cathedralis possit prohibere alicui Collegio, ne Capituli nomen assumat.
- 5 An & quando Capitulum Cathedralis veleus Canonicis competit precedentia in Ecclesia Collegiata vel Parochiali, supra ipsius Ecclesia Collegium vel Rectorem.
- 6 Quando duas Ecclesias Cathedrales uniuntur æquè principaliter, tunc retinent suis præminentias, & iura omnino distincta.
- 7 Deciones Rota sunt presupponenda, & non revocantur incidenter.
- 8 De punctis, seu inspectionibus controversia.
- 9 Quando dicatur constare, quod unio sit æquè principaliter.
- 10 Unio in dubio presumitur potius æquè principaliter, praesertim in Cathedralibus, & de ratione.
- 11 Quando unio est subjectiva, Ecclesia unita extinguitur, & sit predium alterius.

- 12 Quando est aquæ principaliter facilius probatur, sicut econtra.
- 13 Decisiones Rota non attenduntur in iis, que dicuntur incidenter.
- 14 Per deficientiam actualiæ Canoniconum non cest qualitas cathedralitia vel collegiativa.
- 15 De Ecclesijs Cathedralibus, vel earum Civitatibus, que alia non extant.
- 16 Non incongruit bonificia unius diœcesis uniri illis alterius.
- 17 Ad solum Papam pertinet territoria dividere & unire, & Ecclesijs Cathedralibus erigere, vel supprimere, & quomodo fiat.
- 18 Observantia Cancellaria vel Concistorii in hoc sius deferendum.
- 19 Confessio, quando non attendatur.
- 20 Sepètraque Ecclesia unita sub uniuersitatem nomine enunciari solet.
- 21 Episcopus duarum diœcесum potest in una Tribunal erigere, & subditos alterius diœcесis ad se advocare, ac etiam ad synodum convocare.
- 22 Concursus ad Prochiales unius Diœcessorum examinatibus synodalibus alterius diœcесis unite non valet.
- 23 Quando duo diœcесes sunt aquæ principaliter uniti sedē vacante, quodlibet Capitulum deputat suum Vicarium.
- 24 Quid ubi in una diœcесi de facto non adebat Capitulum actuale Cathedrale.
- 25 Capitulo negligente infra octo dies deputare Vicarium, transfertur potestas ad Metropolitam, vel Episcopum antiquorem.
- 26 De eodem casu de quo n. 24.
- 27 An in hac materia operetur observantia, vel deinceps prescriptio favore Capituli alterius diœcесis.
- 28 Obdecreum irritans contentum in confirmatione Concilii Tridentini non datur contraria ejus dispositionem prescriptio vel consuetudo.
- 29 Negligentia predecessorum non prejudicat successori venienti jure suo.
- 30 De aliis inspectionibus remissive.

## DISCURSUS VII.

D preces Catholicæ Regis Ferdinandi de Aragonia, In his II. ex causa tenuitatis reddituum, Ecclesijs Cathedrales Ampurien. & Civitaten, insimul adiacentes, quarum singulæ tunc proprium Episcopum habebant, insimul univit, sub ea legi, ut uno dictorum Episcoporum prius cedente vel decedente, superstes utriusque Episcopus remaneret, atque ita infuturum utraque Ecclesia sub unus Episcopi regimine continuare deberet, absque iurium utriusque Ecclesiæ lesionem, quodque titulum seu primam mancipacionem in actibus accipere deberet ab illa Ecclesia, in qua respecti eum residere concingeret, & sic ubi in Ampurien diceretur Ampurien. & Civitaten. & econverso ubi in Civitaten diceretur Civitaten. & Ampurien. Cum autem, dicta unione effectum sortita, tractu temporis casus dederit, ipsam Civitatem, ubi sita est Cathedralis Civitaten, vel dirutam,

vcl

vel nimium deterioratam esse, nimiumque diminutos esse redditus illorum canonicatum. Hinc sequarunt est, quod illi desierint provideri ob carensiam impetrantium, unde propterē resultavit, quod quamvis ipsa antiqua Ecclesia Cathedralis materialis adit, Capitulum tamen actuale à longo tempore defecit, atque Capitulum alterius Ecclesia *Ampurien.* etiam in ista diœcesi, perinde ac si effecta esset unica cum propria, sede vacante & plena, ejus præminentias & iuridictiones Capitulo Cathedralis de jure vel ex Sac. Conc. Trid. competentes exercere consueverit. Nec non pleraque beneficia, ac etiam dignitates dictæ Ecclesiæ & diœcesis *Civitatem.* aliquibus dignitaribus vel canonicisibus præfatae *Ampurien.* Apostolica vel respectiva ordinaria auctoritate in tempora unita fuerū; Cumque Ecclesia major oppidi, nuncupati *dell'tempio,* quod ex populo dictæ antiquæ Civitatis vel constructum vel adauatum ferrur, moderno tempore sub *Gregorio XV.* Apostolica auctoritate sub narrativa, quod esset de diœcesi *Ampurien.* erecta esset in Collegiatam, tractu temporis istud Collegium prætendens subrogatum esse loco antiqui Capituli *Civitatem,* ac non esse de diœcesi *Ampurien.* nullamque subiectio nem illi Capitulo debere, renuere ceperit accedere ad Synodus ab Episcopo in ecclesia *Ampurien.* celebrandum, quod dedit causam liti introductæ in *Rota coram Meltio,* atque Episcopo intentante in terdictum possessorum retinenda, pro eo responsum fuit sub diebus 22. Junii 1642. 29. Maii 1643. & 13. Februario 1645. qua um duæ priores decisiones sunt impressæ par. 9. rec. decis. 103. & 191.; Deinde alia exorta est lis super Archipresbyteratu prima dignitate ejusdem Ecclesiæ inter *Civitatem.* impe trantem, ac idem Capitulum *Ampurien.* cui unitum fuit; Et introducta pariter causa in Rota coram *Cerro,* duæ prodierunt resolutiones impetranti favorabiles sub diebus 24. Martii, & 3. Iulii 1645. quæ sunt impressæ post *Dianam* resol. *Moral.* par. 8. In se cunda verò instantia *coram Bichio* diversimodè ad favorem Capituli decisum fuit sub diebus 14. Decembris 1646. & 26. Novembris 1649. quarum decisionum prima est impressa 433. par. 9. & altera 354. par. 10. rec.

Sequuta vero vacatione Sedi per obitum vel translationem Episcopi Capitulum dictæ Collegiate renuit obdite Vicario deputato per Capitulum *Ampurien.* sed ad formam Sac. Concil. Trid. Sess. 24. dereformat, cap. 16. proprium Vicarium pro diœcesi *Civitatem.* deputavit. Unde introducta etiam causa in *Rota coram eodem Meltio,* pariter in possessorio retinenda, & successivè super declaratoria ob non partitionem, quinque prodierunt decisiones Capitulo *Ampurien.* favorabiles sub diebus 19. Ianuarii 1646. 22. Junii 1648. 20. Octobris 1649. 13. Ianuarii & 13. Maii 1651. quarum prima est impressa post *Dianam* dicta par. 8. duæ sequentes sunt in parte 10. recent. dec. 227. & 347. duæ posteriores in par. 11. dec. 105. & 376. Atque initio hujus introductionis litis in *Rota,* post editam primam resolutionem ad favorem 4 Capituli *Ampurien.* ab isto coram eodem *Meltio* introducta fuit alia causa super jure prohibendi dicto Collegio, ne nuncupationem, seu nomen Capituli *Civitatem.* afflumeret vel uteretur, atque sub intitulatione *Ampurien.* & *Civitatem.* denominatio nis *Canonicum* sub die 20. Aprilis 1646. resolutio pariter Capitulo *Ampurien.* favorabilis prodit, su per dicta prohibitione, qua decisio hucusque non habetur in voluminibus impressa; Omnes tamen decisiones prædictæ pro majori parte prodierunt

*Card. de Luca de Iurisdict. &c. & Præminent.*

ipso Capitulo *Ampurien.* tantum informante, quoniam dictum Collegium, vel ob paupertatem, vel ex alio accidenti, solitum est, ad instar solis de mense Martii, multa excitare & promovere, sed non prosequi, neque oportune resolutiones obtinere.

Provisa deinde Ecclesia de novo Episcopo, circā annum 1659. alia exorta est controversia præcedentia inter dictum Collegium & Canonicos Capituli *Ampurien.* qui Episcopum in visitatione ad præscriptum Sac. Conc. Trid. associantur. Et introducta etiam super hoc causa in *Rota coram eodem Meltio,* sub intitulatione cause *Ampurien.* & *Civitatem.* præcedentia sub die 28. Novembris 1659. produxit resolutio favorabilis etiam Capitulo *Ampurien.* super ejus canonicorum præcedentia supra dictum Collegium etiam in propria Ecclesia; sed repropositi causâ, sub die 19. Aprilis 1660. dicta resolutio moderata seu declarata fuit, quod scilicet dicta præcedentia debita esset Capitulo Cathedralis, quando collegialiter & in figura Capituli in ista Ecclesia Collegiata intervenire, secus autem respectu Canonicorum singularium ex iis, quæ in dicta causa habentur tractata infra hoc eodem it.

Me autem in ista sola causa præcedentia scribente pro dicto Collegio de Templo, quod perpetuam succubentiam passum fuerat, in disputationibus desuper habitis, non solum insistebam in dicta distinctione, quam secundo loco Rota agnovit & probavit, inter easum, in quo interveniat Capitulum Cathedralis collegialiter, ac alterum interventus aliquorum Canonicorum singularium, sed negabam quoque applicationem primæ parris distinctionis ad factum, ex eo quod cum ista essent duæ Cathedrales & diœcetes æquè principaliter unitæ, cujus unionis species operatur, ut excepta persona Episcopi, qui est utriusque unicus sponsus & Prælatus, in reliquis omnibus absque dubio quilibet retineret suum primum statum, suaque jura, absque eo quod una misceatur cum altera, perinde ac si essent verè & realiter distinctæ, ex deducitis per *Mandos.* conf. 27. quod reputatur in materia magistrale, ubi agitur de Ecclesiis *Brundusin.* & *Urtan.* tunc insimul unitis, *Gratian.* discept. 893. ubi de Ecclesiis *Sulmonen.* & *Valven.* Cavaler. dec. 330. ubi de Ecclesiis *Viterbien.* & *Tuscanen.* in *Frequentina* nullitas concursus 13. Junii 1635. *Coccino,* ubi de Ecclesiis *Avelin.* & *Frequentin.* & passim, quia est principium absolutum non negatum in *Marianen.* & *Accien.* coram *Rojas* inter suas dec. 373. & 433. & in eadem coram *Corrado* & *Bichio* dec. 108. & 221. par. 11. rec.

Unde propterē dicebam, quod ubi etiam ipsum Capitulum *Ampurien.* collegialiter, seu caputulariter in ista Ecclesia Collegiata, vel in aliis hujus diœcesis *Civitatem.* Ecclesiis intervenire, dictam præcedentiam, aliasque præminentias capitulares prætendere non posset, quia in ista diœcesi tanquam omnino diversa, nullam gerit personam, val facit figuram Capituli, sed centeri debet jure meri privati; Verum in prædictis decisionibus, occasione præterim deputationis Vicarii sede vacante, magis verò in illis Archipresbyteratus supponitur seu enunciatur istam Ecclesiam *Civitatem.* subiectivè unitam esse alteri *Ampurien.* ejusque partem & membrum factam esse. Atque inconcussus Rotæ stylus est præsupponendi decisiones super aliis dubiis editas, in disputatione, quæ habeatur super dubio diverso, & non revocandi incidenter decisiones, sed cum particulari disputatione, an sit

standum vel recedendum à dictis; Idcirco dicto  
præsupposito retento istud motivum quamvis ve-  
rum & solidum, ex dicta ratione rejectum fuit, ut  
pater ex decisionibus editis in dicta causa præce-  
dentiæ; Unde propterea ego consulit agentibus  
pro dicto Capitulo Collegiatæ, ac reliquo clero  
sibi adhaerenti, quod hunc punctum principalem  
assumerent, prout sequutum fuit coram Oatalora,  
firmato dubio, *An & cujus specie seu qualitatibus*  
*esse hoc unius*, cuius disputatio prosequi non potu-  
it, sed penderet, ob interim sequutam Sedis Episco-  
palis vacationem, qua durante, supercedendum  
est ex Capit. i. & 2. ne sede vacante in 6. Redarguen-  
do imprudentiam defensorum hujus Collegii &  
Cleri, quod inutiliter terendo tempus & impen-  
fas super tot incidentibus, non assumpsissent ab  
initio hoc dubium, quod apud causidicos vulgo  
dicitur *mortale*, cum ab eo de consequenti pen-  
deant reliqua.

8 In congressu igitur desuper habito pro directio-  
ne, ac etiam in discursu à me edito occasione va-  
cationis sedis pro instru&tione etiam Metropolita-  
ni, ut hinc Civitatensi, Clero assistentiam præstaret,  
pro ejus jure deputandi Vicarium sede vacante,  
stante actuali deficiencia Capituli Cathedralis, Re-  
afflamento totam causam omnesque controver-  
siarum punctos, Quinque constituebam inspe&cio-  
nes; Unam super ipso principali unionis, an sci-  
licet illa fuisset & quæ principaliter, eamdemque  
qualitatem de præsenti retineret necnè; Alteram  
super accessu ad Synodum in altera Ecclesia, vel  
diœcesi celebrandam; Tertiam super regimine,  
& jurisdic&ione sede vacante; Quartam super unio-  
ne beneficij unius diœcesis beneficij alterius; Et  
quintam super præcedentia Capituli Ampurien,in  
Ecclesiis hujus alterius diœcesis.

Quatenus igitur pertinet ad primam, cum solo sensu veritatis, cum quo sincerè, ac liberè in hujusmodi congressibus alloquendum est, Dicebam nimirum clarum videri, quod hujusmodi unio esset àequè principaliter juxta primam speciem, nullatenus autem dici posset subjectiva juxta secundam, absque necessitate id expetendi ex juris regulis, & præsumptionibus, dum litteræ Apostolicae *Julii Secundi* expressè, & in verbis præservant jura utriusque, ac disponunt, quod Episcopus pro tempore, utriusque Ecclesie nuncupationem adhibere debeat, cum omnimoda aequalitate, desumendo præcedentiam à loco residentiæ, undè propteræ causas videtur incapax quaestioñis, ac de plano intrar vulgaris regula textus in *Lille aut ille*, ff. de legatis 3, quod in claris, & literalibus non intrant interpretationes, præsumptiones, & argumenta. Et nihilominus ubi etiam ad juris præsumptionem recurrendum esset, adhuc illa juxta receperissimam propositionem, non constro clare de unione subiectiva, assitit dicitur primæ speciei unionis àequè principalis ex deductis per *Mandos d. conf. 27. Gratian d. discip. 893. Cavaler. dec. 393. in d. Frequentina nullatus concursus 13. Junii 1635. Coccino, & passim.* Quod si procedit generaliter in quibuscumque unionibus inferiorum Ecclesiarum, si ve beneficiorum, clarius, ac extrà omne dubium in Ecclesiis Cathedralibus, & Episcopatibus, stante stylo Sedis Apostolicae hujusmodi uniones in hac forma faciendi, nec de facili supprimendi cathedralm, vel diocesim, illamque faciendi membrum, seu prædium alterius Ecclesiarum, cui fiat unio, ut sequi dicitur in casu unionis subiectivæ ex deductis per *Gonzal. ad reg. 8. glof. 5. §. 7. Adden. ad*

*Gregor. dec. 112. & omnes; Unde propter ea  
ceptum habemus primam speciem unionis dici ma-  
gis favorablem seu minus odiosam, ideoque  
levioribus probationibus contentam esse, Econ-  
verso autem subjectivam esse magis odiosam, &  
successivè rigorosam, & concludentes exigere pro-  
bationes juxta distinctionem, de qua in Eccle-  
sien. unionis coram Duncezeto inter suas dec. 911. &  
Capit. 11.*

Et quamvis in prædictis decisionibus, ut plurimum unica tantum parte informante editis, incidenter dicatur hujusmodi unionem vederi potius subiectivam, nihilominus dici non possunt decisiones, dum de hoc disputatum non est, sed incidenter aliud agendo, id solum enunciatur. Atque Rota antiqua, media, & moderna, perpetuo, & rationabiliter quidem, protestata est, decisiones dici solùm super punto principalius disputato, & deciso, non autem in iis quæ incidenter dici contingat. ut apud Seraph. dec. 299, in fine dec. 17. num. 9 par. 7. rec. dec. 196 num. 38. par. 11. & frequenter.

Argumento vero hujusmodi subiectivæ unionis, quodque ista diœcesis *Civitaten.* esse effecta membrum alterius *Ampurien.* ex parte scribentium pro Capitulo, & aliqualiter enunciata in dictis decisionibus sunt levia, & nullius momenti; Tria enim ponderari solent; Primo omni modo destrutio Capitulis *Civitaten.* Secundo unio ejus beneficiorum, & dignitatum beneficis, & dignitatibus alterius Ecclesiæ, Et tertio confessio iustus Collegii in erectione, quod esset diœcesis *Ampurien.*

Quo enim ad primum, actualis deficientia  
Canonicorum non tollit qualitatem cathedrali-  
cam, seu collegiativam, que ita habitu adhuc  
durare, & existere dicitur. *Innoce. in cap. postulati* 14  
*num. 1 de jure patr. &c ceteri per Merlin. decisi.* 87.  
*num. 14. & per Adden. ad Buratt. decisi.* 255. *num. 6.*  
*cum sequent.* Atque ita docet praxis, cum pre-  
fertim in Italia quamplures habeamus Cathedrales,  
& Civitates respectivè omnino desolatas, cum aliis  
Cathedralibus unitas, quarum quilibet retinet  
suam prærogativam, ac fines distinctos, ut pre-  
fertim est Sarrianen. unita cum Campanien. quo-  
niam ista est in rerum natura, altera non; Ita  
pariter Valuen. cum Salmonen. Cannen. cum Naza-  
rena. & Momis Viridi &c. Aliæque adiunt Ca-  
thedrales non unitæ, quarum tamen Civitas non  
est amplius in rerum natura, neque actuale Capitu-  
lū adest, ut est præfertim insignis, & spatioſa diœcesis  
Caputagen. & Carran. Angronar. Threlfina. & simi-  
les, & sic istud argumentum nullius est momenti.

Minusque alterum unionis beneficiorum unius  
dicecessit illis alterius factæ per Episcopos, vel  
etiam auctoritate Sedis Apostolicae; Tum quia  
est allegare inconveniens, Tum etiam, quod  
cum posita quoque unione æquè principaliiter, ac  
omnimodo distinctione Ecclesiarum, & diœcœsum  
inter eas, adhuc tamen quoad Episcopum ambo  
pro unica haberi videantur, idcirco non omnino  
incongruit, ut beneficia unius diœcœsis illis alte-  
rius ex aliqua probabili causa uniantur, ut in spe-  
cie habetur plenè deductum *in d. Marianen. §*  
*Accien. coram Roias decil. 37.3. & 423. & in eadem co-*  
*ram Corrado. & Bichio dec. 10.8. & 21. par. II. rec.*  
*de qua causa habetur actum sub tit. de beneficiis*  
*dum ego in ea scribebam.*

Cum enim ex frequenter deductis hoc eodem  
tit. & in altero de *Jurisdictione*, occasione territorii  
separati, & *Nullius*, receptum, ac indubitatum  
princi

principium sit, quod ad solum Papam singulariter, sensu veritatis retento, dicebam dictas decisiones ac privativer quoad omnes spectat Ecclesias Cathedrales erigere, vel supprimere, ac territoria dividere, vel unire, Idcirco proorsus vanum est ex hujusmodi actibus gestis per Episcopos, vel alios inferiores residere, cum solum illi deservire possint conjecturis, & administraculis ejus, quod supponeretur per ipsam Apostolicam Sedem gestum, cuius tamen perfecta, & concludens probatio non habetur. Potissimum vero, ubi agitur de supremis Episcopatibus, & Ecclesiis Cathedralibus, cum id non nisi ex magna causa, & in Concistorio, prævio maturo examine in Congregatione Concistoriali fieri solet, eodem modo, quo habemus in novis rectionibus, quæ sunt magis favorabiles, ac facilitius concedendæ sunt ex supra deductis in Burgen. creationis disc. precedentibus.

Omnisque difficultas in proposito cessare videtur stante continuata observantia Sedis Apostolicae, dum tam in aliis concistorialibus, quam in Cancillaria occasione expeditionis literarum, ac solutionis emolumentorum officialium, habent ut tanquam duæ Ecclesiæ, cui observantiae magis, omnino deferendum est, ex iis, quæ habentur supra in Syponentina disc. 2. Accedente etiam observantia de facto circâ denominationem utriusque Ecclesiæ temper continuatam, quod evidenter excludit unionem subiectivam, cuius operatio est, ut supra, omnino extingendi, tam essentialiam, quam nomen, & titulum prioris Ecclesiæ, illamque faciendi membrum, ac simplex prædium alterius,

Levissimum demum, nulliusque penitus momenti videbatur alterum argumentum deductum à confessione, seu enunciativa occasione creationis hujus Collegii, Quoniam in iis, quæ non pendent ab animo, & facto ipsius consitentis, sed à facto alieno, vel à dispositione juris, confessio nullum gradum probationis constituit, Ut etiam in rebus minoris momenti passim receptum habemus, potissimum, & frequentius in materia fideicommissaria, quod si quis fatetur fideicommissum dura-re, seu bona esse illi subiecta, nou per hoc exinde resultat fideicommissi probatio, si alioquin non conserter, Potissimum quia confessio clericorum unius Ecclesiæ præjudicare non potest universæ diœcesi, ac etiam quia hujumodi narrativæ frequentius sunt per Curia procuratores, seu expeditores, de his non bene informatos, atque narrare solitos illam diœcesim, à qua tanquam residentiali Episcoporum, isti vulgo, & de facto denominationem habent, ut advertitur in supra allegatis decisionibus 108. & 221. par. 11. recen. & apud Rojas decisi 373. & 423. in quibus agitur de puncto alternativa per Episcopum duarum Ecclesiæ insimul unitatum acceptatae sub sola denominazione unius Ecclesiæ, quæ ita solum demonstrative stare dicitur; Ideoque iste primus punctus omnino plantus videbatur pro unione æquè principaliter juxta primam speciem, absque eo quod probabilis difficultas de-super caderet.

Quo vero ad secundum punctum convocationis clericorum unius diœcesis ad Synodum ab Episcopo in altera celebrandam, quamvis decisiones defuper in solo possessorio retinenda editæ, principaliter insistit in sola possessione, non multum immorando in discussione negotii principalis juxta naturam hujus possessori, in quo queri non solet de justitia vel iniquitate, sed ipsum nudum possessionis factum spectatur, Nihilominus eodem

etiam in negotio principali videri justas & probabiles, quoniam licet duæ diœceses quoad utriusque jura & præminentias, aliosque effectus dicantur omnino distinctæ, Attamen quoad ipsum Episcopum, qui est utriusque rector & caput, habentur pro unica, unde propterea quoties non resiftit centenaria vel immemorabilis observantia, in qua